Nos Rudolfus dei gracia comes palatinus Reni, dux Bawarie, notum
 5 facimus presencium inspectoribus universis, quod habita computacione
 de mandato nostro speciali per fideles nostros Gerlacum spectabilem
 comitem de Nassawe, Fridericum de Erenberch, magistrum H. de
 Waicenburch, Lyenhardum et Ulricum de Pfeffelheim notarios nostros
 super stipendio et dampnis receptis in nostro obsequio in Ytalia et
 10 Lombardia cum viro nobili Ulrico de Hanawe nos ipsius Ulrici de
 Hanawe¹⁾ pro omni stipendio et dampno²⁾ sibi pro eodem servicio in
 Lombardia³⁾ et Ytalia per nos debito⁴⁾ in octingentis et quadraginta
 sex libris hallensium remansimus debitores, quos sibi vel eo non super-
 stite heredibus suis in festo beati Martini episcopi venturo proxime
 15 solvere sine dolo promittimus bona fide. Dantes has nostras litteras
 super eo in testimonium sigilli nostri munimine roboratas. Datum
 Heydelberch, anno domini millesimo trecentesimo duodecimo, XV. kal.
 Octobris.

Orig.-perg. Das reitersiegel ist etwas beschädigt. Hanauer Urkunden, Aus-
 20 wärtige Beziehungen.

115. *Schiedspruch in sachen des klostere Meerholz gegen Hartmann von Gondsroth wegen zweier drittel des zehnten zu Laubersbach. 1312.* 1312.

Nos Syfridus dominus de Eppensteyn, Wigandus prepositus mo-
 25 nasterii Selboldensis et Volradus scultetus civitatis Franckenvordensis
 recognoscimus per presentes, quod anno domini M^o.CCC^o.XI^o. III^o. ydus
 Octobris litigantibus religiosis dominabus . . magistra et conventu sancti-
 monialium in Miroidis vice et nomine sui monasterii cum strennuo
 milite Hartmanno de Günsrode pro duabus partibus decime ville dicte
 30 Laubersbach electi fuimus concorditer ab utrisque in arbitros et amica-
 biles compositores sub plenitudine potestatis. Ubi hanc unanimiter
 fecimus compositionem, quod prefatus Hartmannus vel sui heredes pro
 redemptione eiusdem decime obligate sanctimonialibus supradictis da-
 bunt triginta quinque marcas denariorum levium legalium et bonorum,
 35 quamlibet marcam ad triginta sex solidos hallensium computandam,
 iuxta formam et ad terminos infra scriptos: videlicet in die nativitatis

1) »Ulrici de Hanawe« orig.

2) »dampno« orig.

3) »Lambardio« orig.

4) »debito« orig.

sancti Johannis baptiste proxime venturo dabunt eis undecim marcas denariorum levium. Quas si tunc dederint, per manus sanctimonialium possidencium et colligencium eandem decimam porrigetur sepedictis Hartmanno aut suis heredibus tercia pars predictarum duarum parcium decime prenotate tempore fructuum et pensionum de decimis dandorum 5 quolibet competente. Item anno sequente iterum nativitate sancti Johannis baptiste dabunt sanctimonialibus duodecim marcas denariorum levium. Quas si dederint, extunc eisdem Hartmanno vel suis heredibus per manus ipsarum consimili tempore [po]rrigentur due partes decime supradicte. Item tercio anno proxime consequente dabunt ipsis sancti- 10 monialibus iterum duodecim marcas denariorum levium. Quas si dederint eo[dem] termino, scilicet nativitate sancti Johannis baptiste, extunc sepedicti Hartmannus et sui heredes possidebunt et personaliter percipient eandem decimam sic obligatam libere et solute. S[i vero] sepedicti Hartmannus vel sui heredes in presentacione et solucione 15 dicte pecunie ad aliquem predictorum trium terminorum negligentes fuerint et remissi, quamvis post el[apsu]m terminum summam pecunie talis dare presumerent, nisi de speciali gracia et propria voluntate sepedicte sanctimoniales facere vellent, particulatim recipere non cogant[ur, i]mmo possidebunt extunc et percipient totalem decimam 20 redimendam, quousque simul et semel tota summa pecunie scilicet XXXV marce denariorum levium per predictos Hartmannum vel suos heredes ipsis plenarie presentetur. Sin autem sepedicti Hartmannus vel sui heredes dando pecuniam iuxta formam prescriptam aliquem termin[um] valeant prevenire, per ipsas sanctimoniales aut eorum (!) 25 provisosores amicabilem admittantur. In quorum robur et testimonium ambarum parcium petitione sigilla nostra presentibus sunt appensa, anno domini M^o.CCC^o.XII^o.

Orig.-perg. Von den drei siegeln sind nur noch bruchstücke erhalten. Bidingen. Gedr.: Simon III 81. Von einem anderen rechtsstreite des klosters 30 findet sich die folgende nachricht in einem repertorium zu Bidingen: »Ein lateinisch urthel vom dechant zu Aschaffenburgk vor die iungfrawen Merolzer closters wieder inwohnen zu Gelnhausen. uff pergamen, ohne siegel, welche verlohren. 1314«.

1313
jan. 2.

146. *Zeugenverhör im processe des Mainzer stiftes s. Peter gegen die von Rannenberg wegen der übergriffe der letzteren in Gross- 35 krotzenburg. 1313 januar 2.*

Indices sancte Moguntine sedis. In causa spoli, quam decanus et capitulum ecclesie sancti Petri Maguntine contra Wifridum de Rannenberg¹⁾ armigerum et relictam quondam Johannis militis de Rannenberg

1) »Rannenberg« vorl.

prosequuntur in iudicio coram nobis, testes infrascriptos iuratos recepimus in penam contumacie dictorum reorum et eos examinari fecimus et dicta eorundem testium transscribi mandavimus in hec verba. C. Reynhardus dictus Wirt de Crotzenburg primus testis receptus iuratus et requisitus super spolio predicto dicit, quod viderit, quod Wifridus et relicta quondam domini Johannis de Rannenberg miserunt quadam die post festum omnium sanctorum non longe hoc anno, quem diem non recolit, quendam nuncium suum ad villanos in Crotzenborg, qui rogavit eos ex parte Wifridi et relicte predictorum, ut eis tres currus cum equis concederent ad deducendum vina ipsorum de Bensheim usque ad Waszerlois. Et quia hoc facere non poterant, sed se excusabant, venit postmodum bene per octo dies predictus Wifridus ad villam Crotzenburg bene cum viginti equitibus armatis dicens, nisi concederent eis tres currus predictos, ipse vellet iacere et eos tantum consumere et destruere, quousque libenter sibi currus huiusmodi concederent. Et cum viderent eis periculum ex hoc imminere, tractabant et ordinabant amicabiliter cum ipso Wifrido, quod acceptaverat duas libras hallensium ab ipsis villanis et renunciavit curribus. Et receptis ab ipsis huiusmodi duabus libris volebat ab eis eciam habere et extorquere expensas per ipsum cum suis sequacibus factas in dicta villa et alibi, quas cum ipsi solvere nollent, recepit violenter Hermanno dicto Vere duos boves et unam vaccam nomine universitatis hominum ville Crotzenborg et deduxit eos Waszerlois in domum relicte predictae et postea eos apud iudeos in Hanattwe pro tribus libris hallensium obligavit, quos postea ipsi villani et homines in Crotzenborg attinentes decano et capitulo ecclesie sancti Petri pro huiusmodi tribus libris redimebant. Ista dicit testis esse notoria et publica in villa Crotzenburg et terminis ibidem et dicit, quod hoc fecerit dictus Wifridus nomine ipsius relicte et ex eius mandato et ratihabitione ipsius et de hoc dicit esse publicam famam in dicta villa. — C. Conradus scultetus in Crutzenbürg secundus testis iuratus et requisitus super spolio predicto dicit, quod viderit et interfuerit hoc anno post festum beati Martini circa octo dies, qua¹⁾ die non recolit, quod Wifridus reus venit ad villam Crotzenburg bene cum octo viris armatis et petebat nomine relicte quondam Johannis de Rannenberg ab hominibus dicte ville ad decanum et capitulum sancti Petri proprietatis titulo spectantibus, ut sibi duos currus concederent ad deducendum vina sua de Bensheim usque Waszerlois, et quia hoc facere noluerunt et alia servicia indebita et inconsueta, que petivit eis impendere, recusarunt, spoliaverunt Her-

40 1) »quadam« vorl.

mannum Heymburgem, qui est homo ecclesie sancti Petri et attinet decano et capitulo ibidem, tribus vaccis¹⁾ violenter et notorie in eadem villa et deduxerunt eos ad villam Waszerlos ad domicilium relicte predictae et postea obligaverunt easdem vaccas apud iudeos, quas ipse testis a iudeis exemit nomine universitatis hominum in Crotzenburg ad ecclesiam sancti Petri spectancium pro tribus libris et uno solido hallensium, et pro commessacionibus, quas fecerunt eadem²⁾ vacce, dedit ipse testis nomine quo supra decem solidos et sex hallenses. Ista dicit esse notoria et manifesta in villa Crotzenburg et in locis vicinis. — C. Item Herbordus dictus Oistheimer de Crotzenborg tercius testis iuratus et requisitus dicit, quod viderit et interfuerit, quod Wifridus reus venit quadam die, quam non recolit, isto anno circa festum beati Martini ad villam Crotzenburg cum suis complicitibus bene viginti numero armatis et pernoctabant ibidem inferendo hominibus dicte ville quam plures molestias et offensas hostia concuciendo ac pullos et alias res comestibiles rapiendo, petens de mane ab hominibus dicte ville, ut expensas factas per eum et suos complices illa nocte solverent et quod sibi et domine sue relicte quondam Johannis militis tres currus cum equis concederent ad deducendum vina sua de Bensheim usque Waszerlois. Et quia ipsi talia servicia facere noluerunt, quia non tenebantur nec unquam fecerunt, eo quod nec ipse Wifridus nec domina sua predicta aliquid habent iuris in dicte villa Crotzenburg nec in hominibus ibidem, quia pertinent ad ecclesiam sancti Petri pleno iure proprietatis, ipse Wifridus nomine predictae domine sue de Rannen- berg et suo nomine spoliavit homines predictae ville tribus vaccis et deduxit eas ad domicilium ipsius relicte in villa Waszerlois et postea obligavit eas inter iudeos in Hanauwe pro tribus libris et uno solido hallensium, quas postmodum ipse testis una cum Conrado teste precedente nomine universitatis dicte ville Crotzenburg exemit pro tribus libris et dimidia hallensium et pro duobus solidis, ut melius recolit. Et dicit, quod istud spolium sit publicum et notorium hominibus omnibus in Crotzenburg et in locis vicinis et sit fama de hoc publica. — C. Item Hertwinus dictus zum Burgetor quartus testis iuratus et requisitus dicit, quod vidit et interfuit, quando Wifridus reus et sui complices spoliaverunt homines ville Crotzenburg pertinentes ad ecclesiam sancti Petri³⁾ tribus vaccis et deduxit eas secum domum in

1) »vactis« vorl. 2) »eadem« vorl. 3) Das patronatsrecht über die kirche besass der propst des stiftes s. Peter; propst Gottfried von Eppstein überliess dasselbe mit anderem besitze (namentlich in Thüringen) gegen eine jährliche zahlung dem capitel am 23. april 1316; erhalten davon ist eine durch die Mainzer geistlichen richter am 13. januar 1318 beglaubigte abschrift in Darmstadt. Eine erneuerung dieses abkommens vom 23. juli 1318 findet sich im kopiar I des stiftes, ebendaselbst, 40

Waszerlois; et assignat causam spoliacionis huiusmodi sicut testis
 precedens et concordat cum ipso per omnia excepto eo, quod non inter-
 fuerit, quando vacce fuerunt a iudeis exempte. Et dicit spolium huius-
 modi esse notorium et manifestum in villa Crotzenburg et de ipso esse
 5 publicam vocem et famam ibidem. Habitis itaque ac testacionibus
 premissis publicatis in penam reorum predictorum nos ad pronuntiandum
 super spolia huiusmodi feriam quartam proximam post octavam epi-
 phanie domini ipsi partibus pro termino presentibus assignamus. Actum
 anno domini MCCCXIII., III. non. Januarii.

10 Kopiar I des stiftes s. Peter. Darmstadt.

117. *Vorladung Wyfrids und der wittwe Johannis von Rannenber* 1313
jan. 5.
in der gleichen sache. 1313 januar 5.

Indices sancte Moguntine sedis in Wilmoczheim et in Waszerlos
 . . plebanis, salutem in domino. Mandamus vobis, quatenus Wyfridum
 15 de Rannenber armigerum et . . relictam quondam Johannis militis
 de Ranninber citetis peremptorie, ut feria quarta proxima post oc-
 tavam epiphanie domini compareant coram nobis ad audiendum pro-
 nunciacionem in causa spoli, quam . . decanus et capitulum ecclesie
 sancti Petri Moguntine contra ipsos prosequuntur in iudicio coram
 20 nobis. Reddite litteras sigillatas. Datum anno domini M^o.CCC^o.XIII^o.
 non. Januarii.

Orig.-perg. Siegel fehlt. Hanauer Urkunden, s. Peter zu Mainz.

118. *Kaiser Heinrich VII gestattet dem bischofe Siegfried von* 1313
jan. 21.
Chur die gründung des klosters Himmelau bei Gelnhausen und gibt
 25 *dem kloster genannte nutzungsrechte. Bei Florenz 1313 januar 21.*

Heinricus divina favente clemencia Romanorum imperator semper
 augustus. Venerabili Syfrido episcopo Curiensi principi suo dilecto,
 gratiam suam et omne bonum. Personam tuam utpote virtutum titulis
 multiplicium redimitam sinceris affectibus prosequentes libenter in hiis,
 30 que digne postulas, notis tuis libenter annuimus et, quanto illa pie
 mentis et integre devocionis signa clariora pretendunt, tanto facilius
 ad gratiam clemenciam nostram inclinant. Tuis igitur supplicacionibus
 benignius inclinati, quod in Ubenhusen prope Geilnhusen monasterium
 sanctimonialium sub regula ordinis Cisterciensium in fundo proprio
 35 pro tue et tuorum remedio animarum erigere valeas et edificare, li-
 beram tibi concedimus auctoritate presencium facultatem. Et ut nos
 tam pii operis clemencia divina non sinat expertes, eidem monasterio
 et personis, quas ibidem domino famulare contigerit, omnem usum .

aquarum, silvarum et pascuorum, sicut cives Geilinhusesenses utuntur, de nostre liberalitatis munificencia indulgemus, harum testimonio litterarum. Datum apud montem imperialem in castris supra Florenciam, XII. kalend. Februarii, anno domini millesimo trecentesimo decimo tercio, regni nostri anno quinto, imperii vero primo. 5

Erhalten in der originalurkunde Karls IV von 1356 december 17. Hanauer Urkunden, Kloster Himmelau.

1313
jan. 21. 119. *Derselbe schenkt dem kloster Himmelau einen graben in der vorstadt Gelnhausens. Bei Florenz 1313 januar 21.*

Henricus divina favente clemencia Romanorum imperator semper 10
augustus. Venerabili Syfrido episcopo Curiensi principi suo dilecto, gratiam suam et omne bonum. Omnipotenti gratum offerre olocaustum arbitramur et illius gratiam facilius promereri credimus, dum terrenam substantiam locorum subsidiis divino cultui deputatorum imperialis munificencia liberaliter elargitur. Cum itaque tu in Ubenhusen prope 15
Geilinhusen quoddam monasterium sanctimonialium in fundo proprio sub regula ordinis Cisterciensium domino inspirante erigere seu edificare proponas, nobis humiliter supplicasti, ut fossatum, in quod influit fons Tillie in suburbiis Geilinhusesensibus, ipsi monasterio ut plurimum utile et accomodum ad vivarium piscium preparandum concedere dignaremur. 20
Nos igitur tam pio operi cupientes adesse propicii tuis supplicacionibus inclinati fossatum ipsum eidem monasterio, dummodo in ipsius opidi Geilinhusen intollerabilem lesionem notabilemque iacturam id non redundet, tenore presencium concedimus et donamus, harum testimonio litterarum. Datum apud montem imperialem in castris supra Florenciam, XII. kalend. Februarii, anno domini millesimo trecentesimo decimo tercio, regni nostri anno quinto, imperii vero primo. 25

Erhalten in der originalurkunde Karls IV von 1356 december 17. Hanauer Urkunden, Kloster Himmelau.

1313
jan. 21. 120. *Derselbe erlaubt dem kloster Himmelau die besitzergreifung verlassener grundstücke bei Gelnhausen. Bei Florenz 1313 januar 21.* 30

Henricus divina favente clemencia Romanorum imperator semper 35
augustus. Venerabili Syfrido episcopo Curiensi principi suo dilecto, gratiam suam et omne bonum. Omnipotenti gratum offerre holocaustum arbitramur et illius gratiam facilius credimus promereri, dum terrenam substantiam locorum subsidiis divino cultui deputatorum imperialis munificencia liberaliter elargitur. Cum itaque tu quoddam monasterium sanctimonialium in Ubenhusen prope Gelnhusen sub regula ordinis Cisterciensis erigere domino inspirante ac edificare proponas, nobis

humiliter supplicasti, ut terram incultam et cultam a cultoribus derelictam, quam asseris modici valoris seu utilitatis et in nullius grave dampnum redundare, que summam trium librarum Wederbensium, iuxta quod concedi consuevit, ascendat, inter marcham et vineas Geylin-
 5 *husenses* pro alodio ibidem construendo ad agros excellendos et pascendos greges ipsi monasterio accomodam plurimum et oportunam absque ullius census exhibicione concedere dignemur. Nos igitur huic pio operi cupientes adesse propicii tuis supplicacionibus annuentes terram ipsam, incultam videlicet et cultam derelictam, consuetam pro tribus
 10 libris monete predictae concedi, libere absque ullius census exhibicione ipsi monasterio tenore presencium concedimus et donamus, harum testimonio litterarum. Datum apud montem imperialem in castris supra Florentiam, XII. kal. Februarii, anno domini millesimo CCC°.XIII., regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

15 Orig.-perg. Siegel fehlt. Hanauer Urkunden, Kloster Himmelaue. BR 596 ex copia zu januar 13. Gedr.: Böhmer, Acta Selecta 458 (nach einem vidimus).

121. *Dietrich Schelm von Bommersheim trägt Siegfrieden von Eppstein güter bei Bergen zu lehen auf als ersatz für andere zu Erlenbach.* 1313 februar 3. 1313 febr. 3.

20 Ego Theodericus dictus Schelmo armiger de Bomersheim commorans in Bergen tenore presentium publice recognosco, quod cum nobilis vir Syfridus dominus de Eppenstein michi annuerit et voluntarie admiserit, quod unum mansum et dimidium terre arabilis sitos in terminis ville Erlebach, quos ab eodem in feodo tenui et possedi, pro
 25 bonis proprietariis vendidi iusto titulo vendicionis et in manus tradidi alienas, unum mansum et dimidium terre arabilis in terminis ville Bergen sitos et proprietarios in recompensa reposui et presentibus repono ac eisdem in feodo teneo et possideo ex speciali concessione domini mei de Eppenstein supradicti. In testimonium predictorum
 30 presentes litteras duxi sigilli mei munimine roborandas. Datum anno domini MCCCXIII., III nonas Februarii.

Eppsteiner kopialbuch zu Giessen, universitätsbibliothek. Gedr.: Joannis, Spicilegium I 348.

122. *Die Mainzer geistlichen richter laden Wifrid von Rannenber und die wittve Johans von Rannenber zur anhörung des urtheils in betreff des raubes in Grosskrotzenburg.* 1313 märz 8. 1313 märz 8.

Iudices sancte Moguntine sedis in Wilmutzheim et in Waszerlos . . plebanis, salutem in domino. Mandamus vobis sub pena suspen-

sionis, quatenus Wifridum de Rannenberg armigerum et relictam quondam Johannis militis de Rannenberg citetis peremptorie, ut feria sexta proxima post dominicam reminiscere compareant coram nobis ad audiendum pronunciacionem in causa spoli, quam . . decanus et capitulum ecclesie sancti Petri Moguntine contra ipsos prosequuntur in iudicio coram nobis. Reddite litteras sigillatas. Datum anno domini M^o.CCC^o.XIII^o, VIII^o idus Marci.

Orig.-perg. Siegel fehlt. Hanauer Urkunden, s. Peter zu Mainz.

1313 april 1. 123. *Erzbischof Peter von Mainz erneuert die bestimmung vom jahre 1295 wegen einschränkung der zahl der nonnen in Meerholz. 10*
Aschaffenburg 1343 april 1.

Petrus dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii per Germaniam archicancellarius dilectis in Christo . . magistre, . . priorisse et conventui sanctimonialium in Meroldes ordinis Premonstratensis dyocesis Maguntine, salutem in domino. Ad aures nostras 15 pervenit, quod monasterium vestrum sit tanto monialium numero oneratum, quod ad sustentacionem earum eius non possunt sufficere facultates (*und weiter wie in der urkunde von 1295 december 12 bis »ampliandus« am schlusse, mit dem zusatze:*) et nisi nos vobis aliud specialiter iniungamus. Datum Aschaffenburg, anno domini millesimo 20 CCC^o tercio decimo, kalen. Aprilis.

Orig.-perg. Bruchstück des siegels. Bidingen. Im auszuge gedruckt: Simon III 82.

1313 april 20. 124. *Hertwin vom Hohenhaus, sein schwiegersohn und seine tochter bewilligen Ulrich II von Hanau das recht des rückkaufs verkaufter 25*
horngütten in Kesselstadt u. a. o. 1343 april 20.

Nos Hertwinus de Alta domo, Wortwinus dictus von der Ecken gener nec non Hadewigis filia eiusdem, relicta quondam Johannis de Glouburg, cives in Frankenvord, recognoscimus pro nobis et nostris . . heredibus, constare volumus presentium inspectoribus universis, quod 30 cum nobilis vir dominus Ulricus dominus de Haynouwe ac domina Agnes conthoralis eius legitima manu communicata nobis nostrisque . . heredibus super curiis et mansis in Ketzelsstadt, in Brückkebel, in Ussenkeym, in Mittelbüchen et in Wachenbüchen trecentarum et trium octalium siliginis redditus annue pensionis, maldro quolibet dato et 35 computato pro novem libris et decem solidis hallensium, iusto venditionis titulo vendiderint, prout in litteris super eo nobis datis plenius continetur, nos volentes affectum benivolentie dicti domini de Haynowe

captare sibi suisque . . liberis seu . . heredibus legitimis utriusque
 sexus non coacti nec inducti, sed ex mera liberalitate dictos redditus
 cum curiis prefatis reemendi, maldrum quodlibet cum novem libris et
 decem solidis hallensium, plenam et liberam damus et concedimus
 5 potestatem. Hoc adiecto, quod facultate se eis offerente redditus cen-
 tum octalium ducentorum vel trecentorum, ubicumque ipsis magis pla-
 cuerit, reemere poterunt communiter vel divisim, ita quod talis reemptio
 infra festa beati Mychahelis et nativitatis domini compleatur, quando-
 cumque ipsis visum fuerit expedire. Preterea si evidenti necessitate
 10 compulsi curias cum redditibus huiusmodi, fraude et dolo semotis, ven-
 dere cogeremur vel nostri . . heredes ad id faciendum notorie cogeren-
 tur, extunc ante omnia prefato domino de Haynowe vel suis . .
 heredibus dictas cum redditibus curias tenebimur exhibere ad reemen-
 dum ad tres menses, quibus transactis, si in reemendo negligentem
 15 extiterint, ipsos redditus ut premittitur vendere, obligare seu in alias
 personas quocumque titulo transferre tamquam alia nostra bona propria
 poterimus pleno iure. Acta sunt hec Gyselberto Leone, Johanne de
 Râdenkeym, Wynthero de Haynouwe, Henrico de Langete, Eberhardo
 Wamboldo, militibus, Wigelone de Rana, Wigelone de Wanebach,
 20 civibus Frankenvordensibus, et aliis pluribus presentibus fidedignis.
 Nos vero Hertwinus et Wortwinus predicti in testimonium evidens
 premissorum sigilla nostra presentibus nostro et . . heredum nostrorum
 nomine, quos ad observantiam prescriptorum obligatos esse volumus,
 duximus appendenda. Et ego Hedewigis prenominata, quia sigillo
 25 proprio careo, pro me et meis . . heredibus sigillis . . patris et sororii
 mei predictorum me contentam presentibus recognosco. Datum anno
 domini M^o.CCC^o.XIII^o., XII^o. kal. Maii.

Orig.-perg. Die beiden runden siegel sind ziemlich gut erhalten, das erste
 zeigt im schilde ein haus, das zweite ein pentagramm. Hanauer Urkunden, Orts-
 30 repositur.

125. *Helfrich von Rüdigheim, Johanniterprior in Deutschland, trifft* 1313
juni 15.
bestimmungen über den austausch einiger dem hause Rüdigheim
geschenkten güter in Rüdigheim gegen andere zu Ravolzhausen.

1313 juni 15.

35 Nos frater Helphricus de Rudinkeim humilis prior sacre domus
 hospitalis sancti Johannis Jherosolymitani per Alimaniam ad univer-
 sorum tam presencium quam futurorum noticiam volumus pervenire,
 quod pari et unanimi consensu ac matura deliberacione prehabita fra-
 trum meorum domus in Rudinkeim tres mansos agrorum campestrium
 40 in marchia sive territorio ville Rudinkeim predictae sitos, qui quondam

fuerunt domini Syfridi de Husinstam militis, nunc autem per Brazzonem cocum nostrum ac alios Christi fidelis emptos, quos scilicet mansos dilectus nobis in Christo Brazzo cocus noster predictus ac alii Christi fideles nostrum ordinem ac nos ipsos favorabiliter amplectentes nobis et fratribus prenotatis propter deum humiliter contulerunt pro remedio animarum suarum et ob spem melioris vite ut presumitur¹⁾ firmiter consequende nomine testamenti et specialiter in refectionem, consolationem et pittanciam dictis fratribus faciendas, tali condicione interposita, quod ipsius Brazzonis semel in anno, aliorum quoque Christi fidelium premissorum anniversarius in quatuor temporibus singulis annis missis, vigiliis ac aliis oracionibus secundum consuetum ritum in dicta domo Rudinkeim per fratres nostros predictos fideliter peragatur, permutavimus et permutari fecimus pro bonis in territorio ville Ranvoldihusein sitis, que quidem bona Conradus filius Gerlaci Molendinarii excolit et possidet sibi per nos locata pro annua pensione quinquaginta unius octalium siliginis Frankynfordensis mesure, in predictorum mansorum trium in marchia ville Rudinkeim predictae sitorum reconpensam. Est etiam huic contractui hoc adiectum, quod si ipse contractus aliquo annorum per nos vel nostros successores seu per . . . commendatores in dicta domo Rudinkeim ad presens vel in posterum existentes inpediretur, quod absit, aliqualiter cum effectu, tunc illo anno, quociens hoc fieri contigerit, dolo postpositis adque fraude, tota pensio prenotata nobis testamenti nomine erogata ad claustrum Selbolt ordinis Premonstratensis libere devolvetur. Ita tamen, quod predictorum anniversarius apud monachos dicti claustrum iuxta formam prehabitam tempore debito observetur. Ad hoc etiam in maiorem evidenciam ac certitudinem pleniorum quosdam redditus, quos dominus Rodulfus de Dudilsheim miles felicitis recordacionis ac alii Christi fideles nobis et domui predictae modo simili contulerunt, in Hytthingeseze et in Selbolt sitos, pro domino Conrado de Berstat milite comparatos, nomine pene ordinacioni et contractui supradictis in hiis scriptis duximus subponendos. Insuper volumus et mandamus, ut in dicte pensionis procuracione unus de fratribus nostris in recipiendo et colligendo dictam pensionem de unanimi consensu dictorum fratrum, quem voluerint, specialiter deputetur, in quem ad id faciendum occasione qualibet cessante plenam presentibus transfundimus potestatem. In cuius rei testimonium sigillum nostri prioratus presentibus est appensum. Datum anno domini M^o.CCC^o.XIII^o., die Viti et Modesti beatorum martyrum.

Orig.-perg. Siegel fehlt. Hanauer Urkunden, Johanniter in Rüdigheim.

1) »presimitur« orig.

126. *Ulrich II von Hancu genehmigt den verkauf eines lehengutes zu Rumpenheim durch Wigand Fraz an Guda von Frankfurt.* 1313
juni 18.

1313 juni 18.

Nos Ulricus dominus de Haynowe recognoscimus presentium in-
5 spectoribus universis, quod cum Wigandus dictus Fraz miles et Beatrix
uxor eius legitima manu communicata Gude de Frankenfort relicte
quondam Heinrici dicti Henhusere dimidium mansum terre arabilis
situm apud Rumpenheim a nobis in feodo descendantem proprietatis
tytulo vendiderunt possidendum, petentes dicte vendicioni consensum
10 nostrum benivolum adhiberi, nos ipsorum petitioni favorabiliter annuere
cupientes dicte vendicioni consensum nostrum adhibemus benivolum
et expressum, dantes presentem litteram nostri sigilli robore commu-
nitam in testimonium super eo. Anno domini M^o.CCC^o.XIII^o., XIII.
kal. Julii.

15 Orig.-perg. Das reitersiegel (nr. 1 der siegeltafel) ist stark beschädigt.
Frankfurt, stadtarchiv, Liebfrauenstift nr. 38. Gedr.: Bühmer Cod. M. F. 404.

127. *Das kloster Arnsburg bekennt, dass ihm Ulrich II genannte einkünfte auf so lange überlassen habe, bis daraus die von Ulrich I dem kloster vermachten vierhundert mark erhoben worden seien.* 1313
juni 24.

20 1313 juni 24.

Nos frater Wytkindus dictus abbas et conventus monasterii in
Arnsburg recognoscimus per presentes, quod nobilis vir dominus Ul-
ricus dominus in Hagenouwe cum Agnete uxore sua legitima nobis
et ecclesie nostre redditus quadraginta marcarum denariorum usualis
25 monete in clemosinam pure propter deum facta donacione inter vivos
contulit, dedit et resignavit nomine testamenti a patre suo nobili viro
domino Ulrico felicis memorie preordinati, racione dotis facte et luminis
ad altare, duorum anniversariorum ex parte progenitorum suorum et
communis usus nostri monasterii, ut in litteris super hoc confectis
30 plenius est expressum, in sue anime ac domine Agnetis, patris sui
domini Ulrici, Elyzabet parentum suorum, domini Reynhardi et Al-
heydis avorum suorum animarum remedium et salutem, perpetuo sine
contradictione et absque omni revocacione pacifice possidendos. Quos
quidem redditus comparabimus de quadringentis marcis denariorum
35 percipiendis, tollendis et colligendis annis singulis continuis incipien-
tibus ab anno incarnationis domini millesimo CCC^o.XIII^o. circa festum
beati Johannis baptiste, de decimis suis in villis Gruningin, Dorfgulle
et de bonis eius in superiori Morle cum omnibus suis pertinenciis in

manus nostras resignatis, ita sane, quod super annua revolucione circa festum beate Walpurgis fiat computacio de fructibus perceptis et extunc secundum valorem precii, prout solverint, estimabuntur et defalcabuntur a summa quadringentarum marcarum prenotata. Et hoc tamdiu de anno in annum fiet temporibus successivis, donec eadem 5 summa quadringentarum marcarum complete et integraliter percepta fuerit et soluta. Qua quidem summa soluta ipsa bona prefata cum omni integritate ad predictum dominum Ulricum et suos heredes libere revertentur et extunc eosdem redditus in bonis comparatis cum illis quadringentis marcis et in locis ad hoc deputatis in litteris conscribimus et eas parieti iuxta sepulturam progenitorum domini Ulrici prescripti in ipsorum memoriam affigemus, medio tamen tempore dotem cum lumine altaris et serviciis pro anniversariis expediemus domino concedente. Et ad ista omnia premissa nos nostrosque successores presentibus obligamus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum 15 presentibus est appensum. Datum ut supra anno domini millesimo CCC^o.XIII., Johannis baptiste.

Orig.-perg. Das spitzovale grüne siegel ist sehr beschädigt. Hanauer Urkunden, Auswärtige Beziehungen.

1313 128. *Ulrich von Hanau überlässt der stadt Windecken und dem 20*
 juli 26. *dorfe Ostheim den wald Herden in tausch gegen den wald Reberinges.*

1313 juli 26.

Nos Ulricus dominus de Haynowe et Agnes conthoralis eius legitima recognoscimus presentium inspectoribus, quod cum castrenses et¹⁾ opidani in Wuneeke et homines in Ostheim residentes nobis pro nemore 25 nostro dicto die Herden per modum permutacionis hinc inde inter nos facte fundum nemoris dicti der Reberinges iusto donacionis tytulo donaverint ac renunciaverint eidem, nichil sibi vel suis successoribus iuris in ipso fundo aliquoqualiter reservantes, nos prefatum nemus die Herden in ipsos in recompensam dicti fundi simili donacionis tytulo 30 transferimus tenendum et possidendum cum omnibus suis utilitatibus et iuribus, quibus ipsum progenitores nostri et nos hactenus noscitur possessisse. Renunciamus itaque actioni doli mali omnique iuris auxilio canonici et civilis, per quam vel per quod dicta nostra translacio seu donacio possit imposterum per nostros successores aliquoqualiter infirmari, 35 promittentes sincere, quod ipsos in nemore predicto non debebimus iniuriose gravare, non aliquid, quo mediante ipsis posset generari preiudicium, attemptare, nobis nostrisque heredibus²⁾ tamquam dominis

1) fehlt in der vorlage.